25/05/2020 Prefeitura de Macapá | 1Doc Governo

https://macapa.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=395C3C05AED115446F22B21C&itd=3&origem=assinador_pki&erros=0 1/3

Encaminhamento de ata de reunião

Senhor Coordenador,

Encaminho a Vossa Senhoria Ata de Reunião ocorrida no dia 06 de maio do corrente ano, no prédio da secretaria
municipal de Obras, com o seguinte teor:

No dia 06 de maio de 2020, em continuidade à 1ª reunião ocorrida no dia 20 de abril de 2020, reuniram-se nesta
Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, o Secretário municipal de Obras interino, DILFRAN BELLO DA COSTA,
o Subprefeito da Zona Norte, JOHN DAVID BELIQ BELIQUE COVRE, o Subsecretário de Obras de Infraestrutura
EDSON ALCÂNTARA VALENTE, o engenheiro PAULO CHUCRE, o Coordenador do Curso de Engenharia Civil
da UNIFAP, REGIS BRITO NUNES e o professor ADENILSON COSTA DE OLIVEIRA, também professor da
Coordenadoria de Engenharia Civil da UNIFAP, para tratarem da seguinte pauta: 1) Continuidade das tratativas
para firmar Termo de Cooperação entre a Universidade Federal do Amapá e a Prefeitura municipal de Macapá
para elaboração de um novo projeto para solução da problemática relacionada às cabeceiras da ponte Sérgio
Arruda, na Zona Norte da cidade; 2) Apresentação dos documentos solicitados na 1ª reunião para tratar do
assunto; 3) Discussão de propostas viáveis e alternativas para o novo projeto que contemple as soluções
arquitetônicas, sociais e econômicas mais viáveis.

1) Continuidade das tratativas para firmar Termo de Cooperação entre a Universidade Federal do Amapá e a
Prefeitura municipal de Macapá para elaboração de um novo projeto para solução da problemática relacionada às
cabeceiras da  ponte Sérgio Arruda, na Zona Norte da cidade: os professores Régis e Adenilson ratificaram as
informações contidas nos laudos apresentados ao TJAP e discutiu-se os eventuais custos econômicos para
elaboração de novo projeto das cabeceiras e sua consequente execução, o que foi  reforçados pelos demais
presentes. Após explanações, foi tratado o item 2 da pauta, acerca dos documentos solicitados em reunião
anterior.

2) Apresentação dos documentos solicitados na 1ª reunião para tratar do assunto: foi apresentado pelo
engenheiro Paulo Chucre a pasta com os poucos e antigos projetos ainda disponíveis na secretaria, não sendo
possível scaneá-los, documentos estes que impossibilitam uma análise profunda acerca do histórico da ponte.
Após, discutiu-se o item 3 da pauta.

3) Discussão de propostas viáveis e alternativas para o novo projeto que contemple as soluções arquitetônicas,
sociais e econômicas mais viáveis: o arquiteto e subprefeito da Zona Norte David Covre sugeriu solução que
contemple uma alternativa para a ponte que seja economicamente mais viável de se executar, haja vista os
escassos e racionados recursos da Prefeitura, onde ao mesmo tempo seja arquitetonicamente e socialmente mais
abrangente, favorecendo o comércio e população ao entorno da mesma, proposta esta que foi concordada por

Ofício 041/2020
Acompanhe via internet em https://macapa.1doc.com.br/atendimento/ usando o código: 393.146.913.550

Destinatário

25/05/2020 01:12

Dilfran C. SEMOB
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
regisbnunes@unifap.br · 96 99108-8886
CNPJ 34.868.257/0001-81

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r J

O
H

N
 D

AV
ID

 B
EL

IQ
U

E
C

O
VR

E
C

PF
 9

84
.9

84
.3

62
-4

9,
 E

D
SO

N
 A

LC
A

N
TA

R
A

 V
A

LE
N

TE
 C

PF
 0

81
.3

74
.7

12
-0

0,
PA

U
LO

 D
E

LI
M

A
 C

H
U

C
R

E
C

PF
 3

79
.7

84
.4

62
-0

4,
 D

IL
FR

A
N

 B
EL

LO
 D

A
 C

O
ST

A
 C

PF
 7

45
.5

85
.4

42
-0

0,
 D

IL
FR

A
N

 B
EL

LO
 D

A
 C

O
ST

A
 C

PF
 7

45
.5

85
.4

42
-0

0.

https://macapa.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=3&consulta=1&ss=2&codigo=393146913550&s=macapa&origem=interno&s=macapa
https://macapa.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=111

25/05/2020 Prefeitura de Macapá | 1Doc Governo

https://macapa.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=395C3C05AED115446F22B21C&itd=3&origem=assinador_pki&erros=0 2/3

todos os presentes e ficou de ser estudada e analisada. Após, o professor Régis e Adenilson foram informados
que a SEMOB já havia feito alguns estudos prévios de sondagem, os quais ficaram de ser entregues aos
professores presentes para estudos e apresentação de eventuais propostas na próxima reunião.

REGIS BRITO NUNES

Coordenador do Curso de Engenharia Civil – UNIFAP

ADENILSON COSTA DE OLIVEIRA

Professor – Engenharia Civil - UNIFAP

_
Dilfran Bello da Costa
Secretário Municipal de Obras

Relatório de Sondagem PMM_.pdf (901,86 KB) 0 downloads

SP-01.0 - PONTE SERGIO ARRUDA.pdf (201,13 KB) 0 downloads

SP-02.0 - PONTE SERGIO ARRUDA.pdf (196,80 KB) 0 downloads

SP-02.1 - PONTE SERGIO ARRUDA.pdf (185,74 KB) 0 downloads

SP-03.0 - PONTE SERGIO ARRUDA.pdf (198,81 KB) 0 downloads

SP-03.1 - PONTE SERGIO ARRUDA.pdf (189,20 KB) 0 downloads

SP-04.0 - PONTE SERGIO ARRUDA.pdf (201,02 KB) 0 downloads

SP-05.0 - PONTE SERGIO ARRUDA.pdf (198,18 KB) 0 downloads

SP-06.0 - PONTE SERGIO ARRUDA.pdf (197,78 KB) 0 downloads

SP-06.1 - PONTE SERGIO ARRUDA.pdf (187,16 KB) 0 downloads

Quem já visualizou?    5 pessoas Visto 14 vezes

25/05/2020 01:12:29 Dilfran C. SEMOB  solicitou a assinatura de John David Belique Covre em Ofício 041/2020.

assinado

25/05/2020 01:12:30 E-mail para davidcovre@hotmail.com, infra.semob@gmail.com,

engenheiropaulochucre@gmail.com   E-mail entregue, lido, clicado

25/05/2020 01:12:30 Dilfran C. SEMOB  solicitou a assinatura de Edson Alcantara Valente em Ofício 041/2020.

assinado

25/05/2020 01:12:30 Dilfran C. SEMOB  solicitou a assinatura de Paulo de Lima Chucre em Ofício 041/2020. assinado

25/05/2020 08:59:40 John C. SEMOB  assinou digitalmente Ofício 041/2020 com o certificado JOHN DAVID BELIQUE

COVRE CPF 984.984.362-49 conforme MP nº 2.200/2001 .

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r J

O
H

N
 D

AV
ID

 B
EL

IQ
U

E
C

O
VR

E
C

PF
 9

84
.9

84
.3

62
-4

9,
 E

D
SO

N
 A

LC
A

N
TA

R
A

 V
A

LE
N

TE
 C

PF
 0

81
.3

74
.7

12
-0

0,
PA

U
LO

 D
E

LI
M

A
 C

H
U

C
R

E
C

PF
 3

79
.7

84
.4

62
-0

4,
 D

IL
FR

A
N

 B
EL

LO
 D

A
 C

O
ST

A
 C

PF
 7

45
.5

85
.4

42
-0

0,
 D

IL
FR

A
N

 B
EL

LO
 D

A
 C

O
ST

A
 C

PF
 7

45
.5

85
.4

42
-0

0.

https://macapa.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=CB5425FBC24F236B3AA913BD&si=5V6kff_Fxhq13KxBrQfIMIKlCUd7lr0VXkGq27ZvwNVsAAuD6TDTKcVFBo4J8ErJfxmnXS-ywb4Dx4QOjZWKXQ,,&iea=MzM5&hp=4F9DA112C2D42680D82AD333&d=25&m=05&a=2020
https://macapa.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=AE708A87997EA73D4F15F41E&si=5V6kff_Fxhq13KxBrQfIMIKlCUd7lr0VXkGq27ZvwNVsAAuD6TDTKcVFBo4J8ErJfxmnXS-ywb4Dx4QOjZWKXQ,,&iea=MzQw&hp=4F9DA112C2D42680D82AD333&d=25&m=05&a=2020
https://macapa.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=534A723D0584E2DB2F84A8C2&si=5V6kff_Fxhq13KxBrQfIMIKlCUd7lr0VXkGq27ZvwNVsAAuD6TDTKcVFBo4J8ErJfxmnXS-ywb4Dx4QOjZWKXQ,,&iea=MzQx&hp=4F9DA112C2D42680D82AD333&d=25&m=05&a=2020
https://macapa.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=124582CFFC6368A9DF50BE6C&si=5V6kff_Fxhq13KxBrQfIMIKlCUd7lr0VXkGq27ZvwNVsAAuD6TDTKcVFBo4J8ErJfxmnXS-ywb4Dx4QOjZWKXQ,,&iea=MzQy&hp=4F9DA112C2D42680D82AD333&d=25&m=05&a=2020
https://macapa.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=AAD525CB22742F05C1878A82&si=5V6kff_Fxhq13KxBrQfIMIKlCUd7lr0VXkGq27ZvwNVsAAuD6TDTKcVFBo4J8ErJfxmnXS-ywb4Dx4QOjZWKXQ,,&iea=MzQz&hp=4F9DA112C2D42680D82AD333&d=25&m=05&a=2020
https://macapa.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=B750D4350BADFA0059DD623C&si=5V6kff_Fxhq13KxBrQfIMIKlCUd7lr0VXkGq27ZvwNVsAAuD6TDTKcVFBo4J8ErJfxmnXS-ywb4Dx4QOjZWKXQ,,&iea=MzQ0&hp=4F9DA112C2D42680D82AD333&d=25&m=05&a=2020
https://macapa.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=F4FE6A323F608F548A91A281&si=5V6kff_Fxhq13KxBrQfIMIKlCUd7lr0VXkGq27ZvwNVsAAuD6TDTKcVFBo4J8ErJfxmnXS-ywb4Dx4QOjZWKXQ,,&iea=MzQ1&hp=4F9DA112C2D42680D82AD333&d=25&m=05&a=2020
https://macapa.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=4399BD62796B17F3F52BA292&si=5V6kff_Fxhq13KxBrQfIMIKlCUd7lr0VXkGq27ZvwNVsAAuD6TDTKcVFBo4J8ErJfxmnXS-ywb4Dx4QOjZWKXQ,,&iea=MzQ2&hp=4F9DA112C2D42680D82AD333&d=25&m=05&a=2020
https://macapa.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=97969457586B71D572ACE6A7&si=5V6kff_Fxhq13KxBrQfIMIKlCUd7lr0VXkGq27ZvwNVsAAuD6TDTKcVFBo4J8ErJfxmnXS-ywb4Dx4QOjZWKXQ,,&iea=MzQ3&hp=4F9DA112C2D42680D82AD333&d=25&m=05&a=2020
https://macapa.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=03E72F10707DCADA505330D2&si=5V6kff_Fxhq13KxBrQfIMIKlCUd7lr0VXkGq27ZvwNVsAAuD6TDTKcVFBo4J8ErJfxmnXS-ywb4Dx4QOjZWKXQ,,&iea=MzQ4&hp=4F9DA112C2D42680D82AD333&d=25&m=05&a=2020
javascript:void(0);
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm

25/05/2020 Prefeitura de Macapá | 1Doc Governo

https://macapa.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=395C3C05AED115446F22B21C&itd=3&origem=assinador_pki&erros=0 3/3

25/05/2020 08:59:40 E-mail para dilfrancosta@gmail.com, dilfrancosta@gmail.com   E-mail entregue

25/05/2020 09:16:53 Edson V. SEMOB-SOI  assinou digitalmente Ofício 041/2020 com o certificado EDSON ALCANTARA

VALENTE CPF 081.374.712-00 conforme MP nº 2.200/2001 .

25/05/2020 09:16:53 E-mail para dilfrancosta@gmail.com, dilfrancosta@gmail.com   E-mail entregue

25/05/2020 09:17:15 Edson V. SEMOB-SOI  arquivou.

25/05/2020 09:39:17 Paulo C. SEMOB-DMFIU  assinou digitalmente Ofício 041/2020 com o certificado PAULO DE LIMA

CHUCRE CPF 379.784.462-04 conforme MP nº 2.200/2001 .

25/05/2020 09:39:17 E-mail para dilfrancosta@gmail.com, dilfrancosta@gmail.com   E-mail entregue, lido

25/05/2020 09:39:56 Paulo C. SEMOB-DMFIU  arquivou.

25/05/2020 10:00:11 Dilfran C. SEMOB  assinou digitalmente Ofício 041/2020 com o certificado DILFRAN BELLO DA

COSTA CPF 745.585.442-00 conforme MP nº 2.200/2001 .

25/05/2020 10:00:11 E-mail para dilfrancosta@gmail.com, dilfrancosta@gmail.com   E-mail entregue

25/05/2020 10:22:04 Dilfran C. SEMOB  assinou digitalmente Ofício 1: 041/2020 com o certificado DILFRAN BELLO DA

COSTA CPF 745.585.442-00 conforme MP nº 2.200/2001 .

25/05/2020 10:22:06 E-mail para regisbnunes@unifap.br   E-mail entregue

25/05/2020 10:22:06 E-mail para dilfrancosta@gmail.com, dilfrancosta@gmail.com   E-mail entregue

Prefeitura de Macapá - Av. Fab, 840 - Centro, 68900-073 • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 25/05/2020 10:22:10 por Dilfran Bello da Costa - Secretário Municipal de Obras
“Quer você acredite que consiga fazer uma coisa ou não, você está certo.” - Henry Ford

Tramitação 1: 041/2020
25/05/2020 10:21

(Encaminhado)

Dilfran C. SEMOB

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ
regisbnunes@unifap.br · 96
99108-8886
CNPJ 34.868.257/0001-81

Encaminho o Ofício e anexos para conhecimento.

_
Dilfran Bello da Costa
Secretário Municipal de Obras

Quem já visualizou?    0 pessoas
Es

te
 d

oc
um

en
to

 c
on

té
m

 a
ss

in
at

ur
a

di
gi

ta
l,

re
al

iz
ad

a
po

r J
O

H
N

 D
AV

ID
 B

EL
IQ

U
E

C
O

VR
E

C
PF

 9
84

.9
84

.3
62

-4
9,

 E
D

SO
N

 A
LC

A
N

TA
R

A
 V

A
LE

N
TE

 C
PF

 0
81

.3
74

.7
12

-0
0,

PA
U

LO
 D

E
LI

M
A

 C
H

U
C

R
E

C
PF

 3
79

.7
84

.4
62

-0
4,

 D
IL

FR
A

N
 B

EL
LO

 D
A

 C
O

ST
A

 C
PF

 7
45

.5
85

.4
42

-0
0,

 D
IL

FR
A

N
 B

EL
LO

 D
A

 C
O

ST
A

 C
PF

 7
45

.5
85

.4
42

-0
0.

javascript:void(0);
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
javascript:void(0);
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
javascript:void(0);
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
javascript:void(0);
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
javascript:void(0);
https://macapa.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=111
javascript:void(0);